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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEYE
DREJTORIA PER PROCESET E BIZNESIT
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Lénda: Kthim pérgjigje.

DHOMIS AMERIKANE TE TREGETISE
Rruga Ibrahim Rugova, SKY TOWER, Suita 11 - 3, Tirané L

Né pérgjigje t& shkresés suaj me Nr. 32 Prot, daté 7.12.2021, protokolluar me tonén me Nr.
21870 Prot, daté 07.12.2021, né lidhje me kérkesén tuaj mbi ndryshimet ligjore dhe
problematikave té€ hasura t& fiskalizimit, ju informojmé si mé posht€ vijon:

Duke marré né konsideraté propozimet e DhAT, por edhe t& gjithé grupeve t& interesit, né
dhjetor 2021 jané miratuar ndryshimet emergjente t& lidhura me procesin e fiskalizimin t&
konkluduara me:

- Akt normativ nr. 36, daté 24.12.2021 pér nj& shtesé né ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008,
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar

- Udh&zim nr. 27, daté 31.12.2021 pér disa ndryshime né Udh&zimin nr. 16, daté
3.4.2020, “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& qarkullimit”

Ndryshimet si mé sipér zgjidhin problematikat ¢ parashtruara edhe nga DhAT né pérgjithési
dhe konkretisht problematikat lidhur me pranimin e faturave utilitare, shtyrjen e afatit t&
raportimit t& librave si dhe shtyrjen e afatit t& penaliteteve pér disa kategori specifike.

Kéto ndryshime jané shoqéruar edhe me njoftime/publikime sqaruese né fagen zyrtare t&
internetit t& Administratés Tatimore.

Ne fokus t& propozimeve dhe ndryshimeve kané gené problematikat emergjente dhe t&
domosdoshme pér ndryshim, ndérkoh& g& po trajtohen t8 gjitha problematikat ¢ tjera t&
shfaqura mé parg apo edhe t& tjera n$ vijim, pérgjaté pérditshmérisé sé procesit.

Megjithaté, mé poshté po sqarojmé disa problematika pér platformén gendrore t€ faturave &
adresuara nga ana juaj, t& cilat mund t& jen& zgjidhur apo q& jan€ né proces.

- Léshimi i faturave korrigiuese pér periudhat pérpara hyrjes né fugi té ligjit pér
fiskalizimin.
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Ky funksionalitet &shté né zhvillim e sipér nga ana jon&, ku tatimpaguesit do t& kené
mundésiné e vendosjes s€ numrit serial t& faturés sé& léshuar pérpara fiskalizimit, si referencé
pér faturén korrigjuese, dhe jemi né fazén e testimeve pérfundimtare. Sapo ky zhvillim t& jeté
funksional, do t& njoftoheni me an& t& njé njoftimi n& fagen zyrtare te interentit t&
Administratés Tatimore.

Sjellim n& vémendje se, deri né periudhén tatimore Qershor 2022, deklarimi i librave t&
shitjes e blerjes dhe deklaratés s& TVSH-s€ do t& vijojé t& kryhet manualisht, pérmes llogarisé
sé tatimpaguesit n& E-filing.

- Problematika funksionale té Platformés gendrore té faturave — SelfCare (Probleme né
aksesimin e menuve né pérgjithési, Sharkimi i faturave nga SelfCare, Mungesa e faturave).

Kéto problematika jané& shfaqur kryesisht pér shkak t& ngarkesés s& pérdorimit t& portalit, por
jané marré masat e nevojshme, pér t& pérmirésuar performancén e sistemit, duke rritur
kapacitetet si nga ana hardware, ashtu edhe software.

- Fatura té dyfishuara: Né librat e blerjeve dhe té shitjeve jané hasur raste kur e njéjta
faturé éshté shfaqur mé shumé se njé heré.

Lidhur me dublikimin apo shfagjen mé& shumé se njé heré t& faturave t& fiskalizuara, po
merren masa nga ana teknike, né bashképunim me kompanité e certifikuara pér zgjidhje
software-ike, pér t& eliminuar k&t¢ fenomen.

- Mosreflektim i pagesave té e-faturave: Né disa raste e-faturat e paguara nga e njéjta
banké reflektohen si té paguara né platformé, ndérsa né disa raste té tjera jo.

Me qéllim verifikimin dhe zgjidhjen e késaj problematike, lutemi na referoni njé rast konkret,
pasi mund t& rezultoj& q& banka ende mund t& mos keté raportuar pagesat e kétyre faturave,
apo faturat nuk jané fatura elektronike, dhe si t& tilla bankat nuk kan& detyrim ligjor pér t&
raportuar pagesén e tyre.

- Té dhéna jo konsistente. Formati i reverse-charge.

Me qéllim analizimin dhe zgjidhjen e kétyre problematikave, lutemi na referoni raste

konkrete (kopje faturash né PDF, NIPT, NIVF, NSL

- Exporti i librave té blerjes dhe shitjes.

Me zhvillimet e fundit t& kryera pér pérmirésimin ¢} impaguesit mund té
eksportojné deri n& 65000 rreshta n& formatin Exc e né portal mund t&
b&het deri né 25 rreshta pér fage. Gjithashtu, nga pa alizohet mundésia e
eksportimit t& t& dhénave né formatin CSV, i cili je prtimit t& t& dhénave
né mé shumé rreshta sesa formati Excel.

- Fiskalizimi i importeve.
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Lidhur me fiskalizimin e importeve, po kryhen zhvillime né bashképunim me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Doganave, pér pérmirésimin dhe eliminimin e t& gjitha problematikave q&
tatimpaguesit kan€ hasur gjaté fiskalizimit t& importeve.

- Faturat me gabime, Proceset e e-faturés, Lloji i e-faturés, Ményrat e pagesave.

Manuali i pérdorimit t& portalit SelfCare &shté n& pérditésim e sipér, ku krahas shpjegimeve
t& llojeve t& proceseve t& faturimit elektronik apo ményrés s& pagesés, do t& pérfshihen edhe
pérmirésimet e béra dhe zhvillimet e reja q& jané kryer deri tani. Manuali i pérditésuar do té&
publikohet né fagen zyrtare. Gjithashtu, po punohet pér pérditésimin e listés s¢ kodeve t&
gabimeve, me shpjegimet dhe sqarimet pérkatése pér veprimet konkrete q& duhet t&€ kryejné
tatimpaguesit pér zgjidhjen e tyre..

- Operatoret nuk mund té regjistrohen né Platformén Qendrore té Faturave nése ju ka
skaduar letérnjoftimi (karta e identitetit) apo nése jané shtetas té huaj té deklaruar né
listépagesé por qé nuk jané né regjistrin e gjendjes civile. Njé problematike tjetér éshté
se nuk éshté e qarte se si ndryshohen datat efektive té aksesit té operatoreve pasi ikonat
né platforme nuk lejojné modifikimin

Shtimi i operatoréve, kryhet népérmjet numrit personal t& identifikimit (ID) t& punonjésit g&
figuron i punésuar né subjektin pérkatés dhe jo népérmjet numrit t& dokumentit. Pér t& kryer
njé regjistrim t& suksesshém, &shté e nevojshme vendosja né ményré korrekte e numrit t&
identifikimit t& regjistruar né listépagesé apo né Formularin e t& punésuarve rishtazi (ESIG
027), pér punonjésin shtetas shqiptar apo t& huaj.

Administrata Tatimore mbetet e hapur dhe inkurajon ¢do sugjerim apo mendim lidhur me
pérmirésimet apo zhvillimet e reja q& kané t& béjné me procesin e fiskalizimit, pasi n& fokusin
e saj éshté qé ky proces jetik t& mund t& pérmbushé qéllimin pér t& cilin éshté ngritur.

Duke ju falenderuar pér bashk&épunimin!
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